
Comune di Monteleone di Spoleto
(Provincia di Perugia)

D E L I B E R A Z I O N E  DI G I U N T A C O M U NA L E

N. 35  del 06.06.2017

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Oggetto: “Cippo di confine” rinvenuto in Monteleone di Spoleto, Fraz. Ruscio Loc. LaMiniera.  Determinazioni.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L’anno duemila diciassette il giorno sei del mese di giugno alle ore 11,00 e segg. nel Comune
suddetto, con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Cav. Angelo Vincenzo Grasso.

IL SINDACO

Premesso che l’art. 16, co. 17, lett. a), del D.L. 13.08. 2011, n.138, convertito, con modificazioni, dalla
legge 14.09.2011, n.148, a decorrere dal primo rinnovo del Consiglio Comunale successivo al
17.09.2011, non prevede, per i Comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti, la figura degli Assessori,
conseguentemente le competenze della Giunta Comunale sono attribuiti esclusivamente
al Sindaco, come precisato dal Ministero dell’Interno, con Circolare n. 0002379 del 16.02.2012;

Visto il Bilancio di Previsione 2017, la Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio
Pluriennale 2017/2019 approvati con deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 13.04.2017;

Ricordato che presso la Miniera di Ruscio, Frazione del Comune di Monteleone di Spoleto, è stato
rinvenuto un esemplare di “Cippo di confine”, delimitante fino alla metà del XIX secolo uno dei punti
di demarcazione della frontiera tra il regno delle Due Sicilie e lo Stato Pontificio;

Considerato che, da un quadro generale dello stato di tale “Cippo”, è emersa la necessità di un
adeguato intervento di recupero attraverso pulitura e consolidamento e attraverso la rimozione di
quanto risulta dannoso per il materiale lapideo di cui è composto;

Atteso che a tal fine e per quanto disposto dal D.Lgs. 42 del 22/01/2004 art. 21, co. 4 e art. 22, è stato
interessato il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo – Direzione Generale
Archeologia, Belle Arti e Paesaggio Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria
di Perugia, attraverso apposita richiesta di autorizzazione all’esecuzione di tali lavori, in data
03/05/2017, a firma di Don Gino Ciacci Direttore dell’Ufficio Diocesano Beni Culturali Ecclesiastici;

Atteso inoltre che con tale istanza viene altresì richiesta la nuova collocazione del manufatto presso il
Giardino Comunale della Frazione Ruscio, presso la Caserma dei Carabinieri Forestali, adiacente al



Monumento dei Caduti, luogo meglio identificato al Foglio 29 particella 178 del N.C.T. del Comune di
Monteleone di Spoleto;

Vista la nota del suddetto Ministero, Prot. n. 0011532 del 01/06/2017, con la quale viene autorizzato
tale intervento di restauro secondo il Progetto all’uopo presentato e nell’osservanza di tutte le
prescrizioni ivi previste nel provvedimento;

Atteso che, per quanto attiene alla collocazione del manufatto nell’area come sopra individuata e
pertanto al nulla osta all’installazione, il Ministero ha richiesto che, unitamente al Progetto di restauro,
venga inoltrata al riguardo apposita delibera di autorizzazione da parte del Comune di Monteleone di
Spoleto;

Ritenuto di dover provvedere al riguardo concedendo l’autorizzazione alla collocazione del “cippo” in
questione nell’area come sopra individuata, in quanto tale manufatto risulta pregevole di attenzione e
meritevole di visibilità;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.
267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visti gli art. 21, co. 4 e art. 22 del D.Lgs. 42 del 22/01/2004 “Codice dei beni culturali e del
paesaggio”;

Vista la legge n. 148/2011:
DELIBERA

1. La premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato.

2. Di prendere atto dell’autorizzazione rilasciata dal Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del
Turismo – Direzione Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio Soprintendenza Archeologica,
Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria di Perugia, per il restauro del “Cippo di confine”, delimitante
fino alla metà del XIX secolo uno dei punti di demarcazione della frontiera tra il Regno delle Due
Sicilie e lo Stato Pontificio, rinvenuto presso la Miniera di Ruscio.

3. Di autorizzare la collocazione dello stesso nel Giardino Comunale della Frazione Ruscio, presso la
Caserma dei Carabinieri Forestali, adiacente al Monumento dei Caduti, luogo meglio identificato al
Foglio 29 particella 178 del N.C.T. del Comune di Monteleone di Spoleto.

4. Di comunicare il tenore del presente provvedimento ai soggetti interessati.

5. Di disporre la pubblicazione degli atti all’Albo Pretorio On Line.

6. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi ex art. 134, 4̂ comma, del D.Lgs. n.
267/2000.



Il Responsabile del presente procedimento amministrativo è il Dott. Cav. Angelo Vincenzo Grasso ai sensi dell’art. 5
della Legge 7 agosto 1990 n. 241.

L’Estensore
D.ssa Maria Grazia Zoppitelli



Fatto, approvato e sottoscritto.

       IL SEGRETARIO COMUNALE                                 IL  SINDACO
      Dott. Cav. Angelo Vincenzo Grasso                                     Dott.ssa Marisa Angelini
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Si dà atto che il Responsabile del Servizio dell’Area Amministrativa ad interim ha reso, sulla proposta
di deliberazione, Parere di Regolarità Tecnico-amministrativa come prescritto dall’art. 49, del T.U. n.
267/2000 così formulato: “Favorevole”.

Monteleone di Spoleto, 06.06.2017                                   Il Segretario Comunale
Dott. Cav. Angelo Vincenzo Grasso
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il Responsabile del Servizio finanziario ad Interim, ha reso sulla proposta della presente
deliberazione, Parere di Regolarità Contabile, come prescritto dall’art. 49, del T.U. n. 267/2000, così
formulato: “Si dà atto che la proposta di deliberazione in allegato non comporta impegno finanziario o
variazioni al patrimonio dell’Ente”.

Monteleone di Spoleto, 06.06.2017                    Il Segretario Comunale
                                          Dott. Cav. Angelo Vincenzo Grasso

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicazione n. 268
Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi
nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della L. 18
giugno 2009, n. 69).

Dalla Residenza Comunale, lì 06.06.2017                                       Il Segretario Comunale
                                                                                                     Dott. Cav. Angelo Vincenzo Grasso
________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva  (art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000).
Dalla residenza Comunale lì,06.06.2017
                                                                                                      Il Segretario Comunale
                                                                                             Dott. Cav. Angelo Vincenzo Grasso


